
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 73 del 31/12/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI BERZO DEMO DI UN CONTRIBUTO 

AL FINE DELLA RICOSTRUZIONE DEL RIFUGIO DI LOA-ATTO DI 

CONCERTO.  

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  trentuno del mese di Dicembre  alle ore 12:00, presso la Sala operativa della 

sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI BERZO DEMO DI UN CONTRIBUTO AL 

FINE DELLA RICOSTRUZIONE DEL RIFUGIO DI LOA-ATTO DI CONCERTO.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

 PREMESSO che il 06 gennaio 2020 il rifugio escursionistico di “Loa” nel territorio del Comune di 
Berzo Demo, andava completamente distrutto a causa di un incendio; 
 
CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Berzo Demo, Giovan Battista Bernardi, ha illustrato a 
questa Giunta, le difficoltà economiche che il comune si trova ad affrontare a causa dell’aumento dei 
prezzi, che da un anno sono lievitati dal 30 al 50% sui normali prezzi di mercato; 
 
PRESO ATTO: 
-  che il rifugio, realizzato negli anni 70 dal Gruppo Alpini di Berzo e ricostruito nuovo nel 2012, è da 

decenni meta di turisti, oltre che punto di riferimento per momenti di svago per molti cittadini 
della Valsaviore; 

-  che in località “Loa”, a nord dell’abitato di Berzo, vi sono le postazioni della terza linea della Prima 
Guerra Mondiale; 

-  che è presente un SIC – Sito di Interesse Comunitario; 
-  che sono presenti delle incisioni rupestri alla “curva delle bure”, tra le poche presenti nell’arco 

alpino inerenti la scrittura (vedi volume Pagine di Pietra edito dal Comune di Berzo Demo); 
-  che il territorio della Valsaviore è situato in larga parte nei confini del Parco Regionale 

dell’Adamello; 
-  che il Comune oltre alle proprie risorse pari a 600 mila euro, ha già messo in atto altre richieste di 

contributo, per raggiungere la cifra stimata di euro 820 mila; 
-  che il Comune ha già perseguito ed ottenuto il rimborso assicurativo per il danno subito, ma che lo 

stesso non basta più per la ricostruzione a norma; 
 
VISTA la ferma convinzione del Comune di Berzo Demo di ricostruire il rifugio “Ai Caduti di Tutte le 
Guerre” in località Loa, andato rovinosamente distrutto dall’incendio del 06 gennaio 2020; 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta del Sindaco Bernardi, sostenendo l’opera pubblica di 
ricostruzione del rifugio, con il trasferimento di un contributo in conto capitale dell’importo di 
€80.000,00, attingendo dall’avanzo di amministrazione 2020 dell’Unione; 
 
RITENUTO altresì di stabilire che il contributo venga restituito nella misura del 50% in 10 rate 
annuali senza interessi, a decorrere dall’esercizio finanziario 2023, da versare entro il 31 maggio; 
 
DATO ATTO che con il presente intervento l’Unione sostiene lo sviluppo turistico del territorio, 
offrendo agli escursionisti e appassionati della montagna un punto di riferimento; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
dal Responsabile di Servizio in ordine di regolarità tecnica, 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 , 
dal responsabile del Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile; 
 
VISTO il contestuale provvedimento del Responsabile di Servizio con il quale si impegnano e 
accertano le relative somme; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e 
votanti;  



D E L I B E R A 
 
1. Di TRASFERIRE al Comune di Berzo Demo un contributo economico di €80.000,00 

(ottantamila/00) necessario alla ricostruzione del rifugio “Ai Caduti di Tutte le Guerre” in località 
“Loa”, andato distrutto nell’incendio del 06 gennaio 2020; 
 

2. Di STABILIRE che il Comune di Berzo Demo, si impegna alla restituzione di €40.000,00, in 10 rate 
annuali, da versare entro il 31 maggio di ogni anno, con decorrenza dall’anno 2023; 
 

3. Di DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
4. di DARE ATTO del provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di 

spesa; 
 
5. di DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 

pubblicità e trasparenza; 
 
6. di COMUNICARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, all’Ufficio Ragioneria 

dell’Ente e al Comune di Berzo Demo; 
 

 
Infine la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Oggetto : TRASFERIMENTO AL COMUNE DI BERZO DEMO DI UN CONTRIBUTO AL 

FINE DELLA RICOSTRUZIONE DEL RIFUGIO DI LOA-ATTO DI CONCERTO. 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Cedegolo,  li 20/12/2021 Il Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

 F.to  Massimo Maffessoli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Cedegolo , li 20/12/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 

 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di      €80.000,00 (ottantamila/00)            

con imputazione al macroaggregato 07012.03.0501  di PEG  2021                

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 

mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 25/01/2022 

al  09/02/2022                                                   

 

 

Lì, 25/01/2022 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione: 

 

-  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 25/01/2022 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia per Albo 

 

Cedegolo,  25/01/2022  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

           


